
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 273 

Ανάθεση στον Οργανισμό Διαχείρισης Δημο-
σίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.), της αρμοδιότητας για 
την έ»δοση ομο¼όγων του (Ε¼¼ηνι»ού Δημοσί-
ου Ε.Δ.) βάσει των διατάξεων του άρθρου 22 του 
ν. 3775/2009 (Α΄ 122).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων 

σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση δανείων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 16).

2. Τα άρθρα 5 ̄ ως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση απο-

δοχών δημοσίων υπαλλ°λων εν γ¯νει, σύναψη δανείων 

υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία στην Τράπε-

ζα της Ελλάδος Συστ°ματος Παρακολούθησης Συναλλα-

γών επί τίτλων με λογιστικ° μορφ° (άυλοι τίτλοι)» (Α΄ 43).

3. Το άρθρο 22 του ν. 3775/2009 «Κανόνες Τεκμηρίω-

σης Ενδοομιλικών Συναλλαγών, Κανόνες Υποκεφαλαιο-

δότησης Επιχηρ°σεων, Διαδικασία Ταχείας Αδειοδότη-

σης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 122).

4. Τον ν. 3912/2011 «Σύσταση Εθνικού Ταμείου Επι-

χειρηματικότητας και Ανάπτυξης» (Α΄ 17), όπως τροπο-

ποι°θηκε με τις διατάξεις του ν. 4608/2019 «Ελληνικ° 

Αναπτυξιακ° Τράπεζα και προσ¯λκυση Στρατηγικών 

Επενδύσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 66).

5. Την υπό στοιχεία 2/58044/0023Α/5-08-2009 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Έκδοση ομολόγου του 

Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 5-ετών στις 10/08/2009 

για την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου του Ταμείου 

Εγγυοδοσίας Μικρών και πολύ Μικρών Επιχειρ°σεων

Α. Ε. (ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε.)» (Β΄ 1828).

6. Την υπ’ αρ. 1300/5-8-2014 απόφαση του Αναπληρωτ° 

Υπουργού Οικονομικών «Έκδοση ομολόγου κυμαινομ¯-

νου επιτοκίου, πενταετούς διάρκειας, με σκοπό την αντι-

κατάσταση τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου που βρίσκο-

νται στην κατοχ° του Ε.Τ.Ε.ΑΝ. στις 10 Αυγούστου 2014»

(Β΄ 2192).

7. Τις υπ’ αρ. 1073/20-7-2016 (Β΄ 2273) και 882/10-

8-2018 (Β΄ 3419) αποφάσεις του Αναπληρωτ° Υπουρ-

γού Οικονομικών, με θ¯μα «Επιστροφ° ομολόγων 

του Ελληνικού Δημοσίου από την Ε.Τ.Ε.Α.Ν. Α.Ε.» και 

τις υπ’ αρ. 247/21-3-2019 (Β΄ 977) και 362/7-8-2019 

(Β΄ 3154), αποφάσεις του Αναπληρωτ° Υπουργού Οικο-

νομικών «Επαν¯κδοση στις 22-3-2019, ομολόγων του 

Ελληνικού Δημοσίου με σκοπό τη διάθεσ° τους στην 

Ε.Τ.Ε.Α.Ν. Α.Ε.» και του Υπουργού Οικονομικών «Έκδοση 

ομολόγου κυμαινομ¯νου επιτοκίου, διετούς διάρκειας, 

στις 12/8/2019 με σκοπό την αντικατάσταση τίτλων του 

Ελληνικού Δημοσίου που βρίσκονται στην κατοχ° του 

Ε.Τ.Ε.ΑΝ. και όπως μετονομάστηκε με το άρθρο 1 του 

ν. 4608/2019, της Ελληνικ°ς Αναπτυξιακ°ς Τράπεζας», 

αντίστοιχα.

8. Την υπ’ αρ. 356/14-9-2021 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Έκδοση ομολόγου κυμαινομ¯νου επιτο-

κίου, ετ°σιας διάρκειας, με σκοπό την αντικατάσταση 

τίτλων του Ελληνικού Δημοσίου που βρίσκονται στην 

κατοχ° του Ε.Τ.Ε.ΑΝ. και όπως μετονομάστηκε με το 

άρθρο 1 του ν. 4608/2019, της Ελληνικ°ς Αναπτυξιακ°ς 

Τράπεζας» (Β΄ 4292).

9. Τον ν. 4270/2014 «Αρχ¯ς δημοσιονομικ°ς διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

10. Τα άρθρα 57 ¯ως 77 του ν. 4941/2022 «Αναμόρ-

φωση του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου 

Χρηματοπιστωτικ°ς Σταθερότητας και του Συνεγγυητι-

κού Κεφαλαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, 

εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου 

Χρ¯ους και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 113).

11. Την υπό στοιχεία ΔΣ 20/17-6-2022 απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Παροχ° εξουσι-
οδότησης από το Διοικητικό Συμβούλιο του Οργανισμού 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρ¯ους  προς τον Γενικό Διευ-

θυντ° του Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρ¯ους» 

(Β΄ 3352).

12. Το π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) περί ανασύστασης του 

Υπουργείου Οικονομικών.

13. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομ° 

αρμοδιοτ°των των Υπουργείων» (Α΄ 221).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α΄ 181).

15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπρο¯δρου της 

Κυβ¯ρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

27 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5051

52011

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.27 22:40:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£52012 Τεύχος B’ 5051/27.09.2022

16. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτικ° ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο <Πρόγραμμα Διαύγεια= και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Αναθ¯τουμε στον Ο.Δ.ΔΗ.Χ., σύμφωνα και με την παρ. 

1 του άρθρου 75 του ν. 4941/2022 «Αναμόρφωση του 

θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Ταμείου Χρηματο-

πιστωτικ°ς Σταθερότητας και του Συνεγγυητικού Κεφα-

λαίου Εξασφάλισης Επενδυτικών Υπηρεσιών, εκσυγχρο-

νισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρ¯ους και 

άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 113), την αρμοδιότητα 
να προβεί στις απαραίτητες εν¯ργειες για την ¯κδοση 
ομολόγων του Ε.Δ. βάσει των διατάξεων του άρθρου 22 
του ν. 3775/2009 (Α΄ 122), όπως ισχύουν, ως εντολοδόχος 
και για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου.

Κάλυψη δαπάνης
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτ° να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερν°σεως.

Αθ°να, 27 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Υπουργός 

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθ°να 

Τηλ. Κ¯ντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02050512709220002*


